In recessu. Manibus positis ad pectus, firma fide crede ss. SACRAMENTVM in corde tuo tanquam in Ciborio vel Monstratorio haberi. Post eliciantur Facta Adorationis: Laudetur ss. SACRAMENTVM, tot laudibus, quot in celo stellz, in igne scintil-

* En M. S. P. Brykner.

de Venerabili Sacramento.

57

Ex in aere atomi, in mari guttae, in terra pulveres, in vere flores, in aestate grana, autumno folia, hyeme nives, quot in universo creaturae, quae in eternitate momenta. Laudetur tot laudibus, quot ylo opere exhiberi, quot ore proferri, cor de omnium hominum excogitari potuerunt, possunt & poterunt. Handetur tot laudibus, tamq; perfectis & intensis, quot & quales, omnes justi & sancti vacuam, maximè cum hoc Sacramentum suscepserunt, toto cordis ac mentis affectu persolverunt, quot omnes Angeli, Beatissima Virgo, ipsa Humanitas D. N. I. C. toto tempore vita sua, maxime hoc Sacramentum instituendo persolvit; imò quot ss. Trinitas sua potentia depromere, sapientia concipere, bonitate largiri potest; omni loco, omni modo, omni tempore, in eternum & ultra; quia dignum, dignum est. Pacta gratiarum actionis & oblationis habentur in Scal. 3. Petitionis hæc: O IESU purifica me, illumina me, præserva me, vni me tecum, transforma me, accende me, corroborata me, solate me, doce me, da veniam, gratiam, & gloriam. Tandem ad ea ex Scal. abo. 41a. 61a. 7ma. Adverte. Hos Actus posse practicari toties, quoties visitamus & adoramus ss. SACRAMENTVM, in gratiarum actionem pro reali præsencia Christi Domini in hoc Sacramento. Item. Quotiesquis sumit hoc Sacramentum spiritualiter, spiritualis autem sumptio Eucharistie seu Communio consistit in hoc. Quando devotus Catholicus aut Religiosus conscientia sanus, non habens facultatem sumendi hoc sacramentum corporaliter, fidem suam, quæ credit Christianum contineri in illo, & desiderium, quo cupit

B. S.

Christo

§8 CONSIDERATIO VI.

Christo vniri in sumptione Eucharistie, sursum du-
cendo consequitur rem, ac effectum Sacramenti;
id est recipit gratiam. Vnde S. Aug: Ut quid
paras ventrem vel dentem, crede & manducasti;
Qui enim credit in eum, manducat eum.

Pro opportunitate spiritus & temporis.

NONnulla loca S. Scripturæ ruminanda & appli-
canda Mysterio. *

Anie Comm. Introibo in domum tuam in ho-
locaustis, non hircorum, sed sanguinis & Corpo-
ris Unigeniti DEI. Ps. 65. Venite ad me omnes,
qui laboratis & onerati estis. Matth. 11. O dul-
ce verbum! Glorificate & portate DEUM, [Euc-
haristicum] in corpore vestro. si quis aperuerit
mihi intrabo ad illum, & cenabo cum eo, & ipse
mecum. Oportet me hodie in domo tua manere.
Loquitur tibi Christus. Si quis diligit me, ad
eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.
In sole posuit tabernaculum suum. Dominus in
celo paravit sedem suam. Ego autem tenebræ
sum, & abyssus nihili. Veni Domine, visita nos
in salutari tuo [s. SACRAMENTO.] Quis det de
carnibus ejus, ut saturemur. O quam suavis est
Domine Spiritus tuus, qui ut dulcedinem tuam
in filios demonstrares, pane suavissimo de celo pre-
dicto esurientes reples bonis, fastidiosos divites di-
mittens inanes.

Poss Comm. Filius hominis traditus est in ma-
nus peccatorum. Quid est homo, quia visitas
eum, & apponis ad eum cor tuum. Exi a me
Domine, quia homo peccator sum. Murmurabant
quod

ex M. 8. Nostre P. Getuareij.

quod ad hominem peccatorem divertisset. Exulta & lauda habitat Sion, quia magnus in medio tuū Sanctus Israel. Et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Misericors & miserator Dominus, escam dedit timentibus se. Hodie huic domini salus à DEO facta est. Ambulabo in fortitudine cibi istius, usq; ad montem DEI. Qui manducat meam carnem, & babit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Ipse vivet propter me. Ego resuscitabo eum in novissimo die. Nonne cor nostrum ardens erat, dum loqueretur nobis. Benedic anima mea Domino, & omnina quæ intra me sunt, nomini Sancto ejus. Nulli obliuisci omnes retributiones ejus. Qui propitiatur omnibus iniuriatibus tuis! Qui sanat omnes infirmitates tuas: Qui redimit de interitu vitam tuam: Qui coronat te in misericordia & miserationibus: Qui replet in bonis desiderium tuum; renovabitur ut aquilæ juventus tua.

M O D V S

Beneficia DEI asceticè meditandi.

Introductio imaginativa. Statue te in medio totius Creaturæ etiam Angelicæ, & ecce stupet, quod tu cinis & pulvis, imò perditissimus peccator, adeò dilectus cordi Divino sis, ut centrum & finis, quamvis secundarius omnium operationum DEI ad extra videaris; propter & enim Potentia ereavit, sapientia disposuit, providentia ordinavit, & conservat omnia. Cogita te veluti immenso, Oceano beneficiorum DEI continuorum, generarium, specialium, innatare. Cogita ab æterno ex quo

quo DEUS est, nec momentum transiisse, in quo
DEUS non cogitaverit, non amaverit te, etiam
tum, dum nondum essem, aut aliquid boni egisses,
dum nec minimum de DEO cogitares, immo te bla-
phemante illum, & irritante peccatis tuis.

CONSIDERATIO I.

Ratio propria. Quis est secundum naturam, statum & affectum, conferens in hac univ-
eritate rerum summa beneficia? Et quis est similiter
secundum naturam statum & affectum, eadem be-
neficia accipiens? Synt: resp: ad iuram propositio-
nem. immo quidem secundum naturam est DEUS
infinite bonus, quasi a dando sic denominatus, ip-
sius enim proprium est dare; cuius omnia sunt
quae sunt; & nihil est, quod non ipse creavit. Ei-
cum sit infinite bonus, est etiam sitz honitatis in-
finita diffusivus, per collationem summorum suo-
rum beneficiorum. Vnde ps. 88. Tui sunt cœli
& tua est terra: orbem terrarum & plenitudinem
ejus tu fundasti, aquilonem & mare tu creasti.
Et ps. 117. Confitemini Domino quoniam bonus
quotiam in seculum misericordia ejus. 2do. Se-
cundum statum suz Majestatis, est gloriissimus
felicissimus, ditissimus, juxta Proph. s. Mecum
sunt divitiae & gloria. Et Rom. 106. Dives in
omnes qui invocant illum. 3rd. Secundum affe-
ctum est piissimus ac liberalissimus, juxta Eccle-
sia: Quis invocavit eum, & despexit eum? quoniam
pius & misericors est DEUS. Vnde canit Eccle-
sia: Praesta Pater piissime &c: Et D. Bonaventura:
Quanta pietas DEI? homini tanto affectu & fa-
cio se benefacere; qui beneficia ejus nec agno-
scere

Kere, nec conservare, nec regratiando dignè recipere studet. Benefacere merenti justum est, benefacere non merenti, sed tamen humilitè petenti, pium est; benefacere non promerenti nec desideranti, magis est pium; piissimum autem, & non nisi Divini cordis; benefacere contentienti & adversanti idq; vilis, & servo proprio, & figmento suo.

Ad eadum propositionem syn. ref. imo quidem secundum naturam, summa DEI beneficia accipiens, est homo; quasi ab humo sic denominatus: quia ex humo, infinito elemento formatus est: & quia sicut humus humorem pluviz de nubibus cœli dari sibi appetit, ita homo, omne datum optimum, & omne donum perfectum [ut est Iacob. 1.] descendens à Patre luminum, expectat, juxta Ps. 112. Expandi manus meas ad te, anima mea sicut terra sine aqua tibi. *zdo.* Secundum statum suæ conditionis est infelicissimus ac pauperissimus. Infelicissimus inde, quod sit peccato originali vitatus: idcirca sensus & cogitatio cordis ejus [as est Gen. 8.] in malum prona sunt ab adolescentia sua. Pauperissimus inde, quod nihil ex se habeat, nec habere possit; juxta illud, quod dictum est cuidam præsumptuoso multa sibi arroganti. *Apoc. 3.* Dicas, quod dives sum & locupletatus, & nullius ero; & nescis, quia tu es miser, & pauper, & caecus, & nudus. *3to* tandem secundum affectum est ingratissimus; quod inde constat, quoniam gratias non agit DEO debitas, pro tantis beneficijs, nec amat ipsum, velut dona ab eo sibi collata amat. *Vnde Hugo.* Non ergo munera dantis, plusquam amantis affectum diligas: majorem charitati ejus injuriam facis, si dona ipsius accipis,

& tamen vicissitudinem dilectionis non rependis; aut dona ipsius si potes respue; vel si dona respuere non potes, vicissitudinem amoris repende. *Ratio* approbat responsum veritatem, quam reflectit ad conscientiam sui hominis, examen cum ea instituens & querens; qualem nam existimat esse hominem suum respectu DEI, sui summi benefactoris? *Conscientia* uti bonorum & malorum ejus conscientia, fatetur quod scit esse verum. *Voluntas* pio inde affectu mota in ~~ad~~ de preicationis & amoris DEI prorumpit: Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, & justificaciones tuas doce me. Vide reliq. in Paet. Scal. 2.

CONSIDERATIO II.

Ratio proponit. Quæ & quot sunt beneficia DEI, quibus homo in hac vita cumulatur? *Synt. respo.* Innumerabilia sunt: quorum tamen digniora & notiora possunt reduci ad duo genera; ut quædam dicantur benevolentiaz, quædam vero Innocentiaz. Beneficia benevolentiaz seu beneficentiaz, alia sunt naturalia, alia supernaturalia, alia Gratuita. *Naturalia* puta esse quod creati sumus in esse humanæ naturæ ad imaginem & similitudinem ipius DEI ac Creatoris nostri: & quod omnia creata sunt, quæ celi ambitus continetur propter nostram utilitatē. Huc enim spectat corporis fortitudo, sanitas, agilitas, formositas, animæ docilitas, tractabilitas, ingenij claritas memoriz felicitas, rectitudo judicij. Itē huc spectant bona acquisita; uti sunt opes, scientiaz, artes, fana bona. Itē deniq; naturalia sunt, bona fortunæ, ut potè gratia, favor, amicitia hominum, ac cætera quæ inde sequuntur. *Supernaturalia* beneficia sunt, reparatio nostri per mortem Filii DEI Virgeniti, Sacra menta

Menta pro nostra sanitate spirituali instituta, Mis-
sio Spiritus S. pro nostra sanctificatione, auxilia DEI
opportuna, gratiae prævenientes, comitantes & subse-
quentes ad fugiendum malum, insequendum bonum,
& sufferendum adversum. Huc etiam reducitur depu-
tatio Angelii Custodis, ut cuiilibet nostrum patrocine-
tur in periculo corporis ac animæ cōstituto. *Gratuita*
beneficia sunt; Prædestinatio nostri æterna ad cæle-
stem gloriā consequendam; ac inde vocatio DEI
efficax, tum ad observantiam legis Præcepti in Ec-
clesia Catholica; tum ad observantiam legis con-
filiij, in aliquo statu religiosorum incorrupto. Ju-
dificatio nostri, ejusq; continuum augmentum per
gratiā sanctificantem. Protectio Divina in qui-
buscunq; temptationibus & adversitatibus. Donum
stabilitatis ac perseverantie, in studio bonæ opera-
tionis, ac profectus spiritualis. Hæc autem benefi-
cia, quæ sunt nobis necessaria; utilia; ac pretiosa;
coniūcere possumus ex oculo corporali; & simili-
bus: quorum necessitas & utilitas manifesta est,
preium autem judicio prudentium inestimabile. .
Beneficia Innocentie, puta esse illa, quibus nos DEUS
a summe malis alias perniciosis misericordia sua
infinita ductus, præservare solet. Horum alia sunt
Impunitonis; alia Indesertionis; alia Impermissio-
nis. *Impunitonis* beneficia in hoc consistunt: quod
nos DEUS non puniar statim, ut eum offendimus.
vel nimirum temporaliter aliqua ignominia; infa-
mia; morte probrosa &c: vel æternaliter; flammis
se infernalibus: velut punivit Dathan, Abiron, So-
domitas, & nunc passim punire solet, quamvis non
advertamus. *Indesertionis* beneficia in eo consi-
stunt: quod nos DEUS finaliter non deservert in
peccatis.

CONSIDERATIO III.

peccatis, quibus ante nimis addicti fuimus. Vt multos nostros coetaneos, nobisq; notos deseruit, juxta Ps. 89. Dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adinventionibus suis. Impermissione in hoc consistunt: quod nos DEUS non permittat tantoperentari, vt infeliciter in aliquod pristinum grave peccatum recidamus, atq; consuejudinem ejus contrahamus, exindeq; professionem nostram consequenter fastidiamus. Vt aliquibus contingit in penam in suo Asceterio. neglecti studij vitae spiritualis, ac sancte Orationis, juxta Apolo-
g. Quia tepidus es, nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere de ore meo. Vnde S. Greg. Qui adhuc in peccatis est, [ut potè secularis] conversionis fiduciam non amisit: qui vero post conversionem repuit, [ut potè Religiosus] etiam spem de sua conversione perdidit. Ratio assentitur veritati responsionis, quam reflexit ad conscientiam, examen cum ea instituens; an acceperit ejus homo cuncta huiusmodi beneficia, & cum quali gratitudine? Conscientia, ut verum est fatetur. Voluntas inde pio affectu mota prorumpit in gratiarum actionis cum omnibus Sanctis Ecclesie Militantis & Triumphantis, quos vide in Medis. Pass: Christi Censi. 4.

CONSIDERATIO III.

Ratio proponit. Pro quo DEUS confert homini tanta sua beneficia? Synt. resp. Pro nullis omnino meritis antecedentibus & subsequentibus. Domini quidem temporales bona subditorum suorum appetunt atq; requirunt, & eorum indigent obsequijs, sed Dominus DEUS noster non indiget nobis,

de Beneficijs DEI.

66

bis, neq; bonis aut meritis nostris, neq; obsequio
nostro; quia ipse sibi perfectissimè sufficit. Vnde
Ps: 15. DEUS meus es tu, quoniam bonorum
meorum non eges. Et tantum ratione indiget
nobis, ut habeat quibus pro sua liberalitate ac pi-
etate gratiæ benefaciat: pari etiam ratione indi-
get nostris obsequijs, atq; meritis subsequentibus;
vt inde occasionem accipiat majora & plura be-
neficia nobis conferendi, gratiæ videlicet in præ-
senti cum suo augmento, & vita æternæ in futu-
ro cum abundanti & abundantiori gloria. Nam
ad hoc venit Christus in mundum, ut per eum
habeamus vitam [gratiæ s. atq; gloriæ] sicut ipse
restatur *Ioan: 10.* Et abundantiorem habeamus,
si ei toto corde adhaereamus, viis ejus fideliter
incedendo; & vt inde gloria nominis ejus ad ex-
tra magis ac magis innotescat: nosq; hujsusmodi
magnificis beneficijs conciitemur ad serviendum
ei in sanctitate & justitia omnibus diebus nostris,
juxta *Ps: 110.* Redemptionem misit populo suo
[ea propter observare] mandavit in æternum testa-
mentum suum. Et *Deut: 10.* Et nunc Israel, quid
Dominus DEUS tuus petit à te [pro tantis beni-
ficijs tibi exhibitis] nisi ut timeras Dominum DEUM
tuum, & ambules in vijs ejus, & diligas eum, &
servias Domino DEO tuo in toto corde tuo, &
in tota anima, custodiasq; mandata Domini. Et
D. Paul. Eph: 5. Estote imitatores DEI, sicut filii
charissimi & ambulate in dilectione, sicut & Chri-
stus dilexit nos. Ratio convincitur veritate re-
sponsionis, quam reflectit ad conscientiam, examen
cum ea instituens, vtrum nam homo suus fideliter
DEO serviat pro tantis ab eo acceptis beneficijs?

B

Conclu

CONSIDERATIO IV.

Conscientia ut verum scit fatetur. *Voluntas* pio affectu mota elicit *Amorem*. Inclinavi cor meum ad faciendas justifications tuas in eternum, propter retributionem. Quid retribuam Domino, pro omnibus quae retribuit mihi. Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo. Vota mea reddam coram omni populo ejus. A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis. In mandatis tuis exercebor, & considerabo vias tuas. In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos. Secundum misericordiam tuam vivifica me, & custodiam testimonia oris tui.

CONSIDERATIO IV.

Ratio proponit. A quo colluntur beneficia DEI? *Syntesis respondet.* A superbo, Ingrato, & Infideli servo. *Superbus* est, tum qui peccatis suis excruciat dona ac beneficia DEI, quibus abunde eumulatus est, non agnoscit venisse sibi à DEO. *Tum* qui existimat eadem dona à DEO sibi venisse, sed ob sua merita. *Tum* qui ex affluentia donorum DEI, accipit occasionem proximos suos vilipendendi. *Vnde* Apostolus 1. Cor. 4. Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis. *Ingratus* vero est, *Tum* qui beneficia ac dona sibi à DEO collata minimè considerat, examinat, ac perpendit. *Tum* qui examinata parvi facit. *Tum* qui illa equidem magni pendit, sed pro eis tanto benefactori grates debitae non reddit. *Infidelis* servus vero est, *Tum* qui donis caritatis sibi traditis vritur non ad maiorem gloriam nominis DEI promovendam, sed ad offendam ejus Majestatis multiplicandam. *Tum* non

ad

ad propriam spiritualem profectum, sed ad animæ
sue nimium detrimentum. *Tum* deniq; non ad
proximi ædificationem, sed ad ejus offenditionem ac
æternam perditionem; donec audiat *Matth: 23.*
Tollite ab eo talentum, & date ei, qui decem-
talenta habet, & iniurilem servum ejicite in tene-
bras. *Ratio* responsionis veritatem comprobat,
eamq; ad conscientiam reflectit; examen cum ea
instituens de suo homine; taliterne an vero ali-
ter se habeat respectu DEI tanti sui benefactoris?
Conscientia ut verum est fatetur. *Voluntas* inde
pio affectu mota elicit *Actus*, qui sunt positi
Medit. de Pago Christi Consid: 3.

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo nos preparare debeat
mus ad majora DEI beneficia accipienda. *Syn-*
thesis respondet. *Imo.* Quando grata habemus mi-
norum jam accepta: Gratitudo enim provocat be-
nefactorem ad conferenda grato nova beneficia.
Vnde S. Ecclesia cœlitus instructa orat pro novis
beneficijs per antiqua reparationis nostræ jam præ-
stata, dicens: Per Mysterium S. Incarnationis, Cru-
cis &c; libera nos &c. *Actus* gratiarum actionis,
laudis, *ex Scal: 3.* *ad* Bene nos præparamus
vbi quo majora beneficia DEI accipimus, et ma-
gis in humilitate ac DEI timore filiali proficimus;
dicitur enim *i.* *Petr. 5.* DEUS superbis resistit,
humilibus dat gratiam. Et *Tib: 5.* Multa bo-
na [corporalia, spiritualia, ac æterna] habebimus
si timuerimus D E U M, & recesserimus ab omni
peccato, & fecerimus bene. *Actus.* Abiçio me
Domine in abyssum nihil mei, vilifico, despicio

me, nihil sum, nihil possum; ad te sunt oculi
mei. Humiliatus sum usquequaque; Domine, vivi-
fica me [beneficijs tuis] secundum verbum tuum.
Timebo Dominum [cum sanctis ejus] quoniam
nihil deest timentibus eum. *31.8.* Benè nos præ-
paramus ad majora beneficia, ubi nos etiam pro-
ximis atque fratribus nostris, maximè inimicis amo-
re DEI beneficia præstamus, juxta *Luc. 6.* Date
& dabitur vobis. È mensurâ, quâ mensi fueri-
tis remetietur vobis. *Math. 5.* Benefacite his qui
oderunt vos, & orate pro persequentibus & calu-
miantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in
celis est, qui facit solem suum oriri super bonos
& malos. *Actus* dilectionis proximi ex *Scal. 1.*
9.10. Benè nos præparamus ad majora beneficia
DEI, ut sunt spiritualia ac zterna, quando volun-
tarie atque prudenter inferiora seu transitoria relin-
quimus ad imitationem Christi, juxta *Math. 9.*
Omnis qui reliquerit domum, vel fratres aut so-
tores, aut Patrem, aut Matrem, propter nomen
meum, centuplum accipiet, & vitam zternam pos-
sideribit. *Actus* Complacentia in vocatione reli-
gioza: Benedictus es Domine, qui eripuisti me de
porta mortis [s. mundi] & de ventre inferi [s.
amore transitoriorum.] Renovo Professionem me-
am millies & millies. Omnia arbitror ut iterco-
ra, ut Christum [eiusque beneficia] lucrificiam. *32.8.*
Benè nos præparamus ad illa ubi ipsa nobis dari
à DEO agnoscimus, atque continuis precibus postu-
lamus; *Luc. 11.* Petrite & accipietis, quizzite &
invenietis, pulsate & aperietur vobis. Et *Ioan. 6.*
Petrite, ut gaudium vestrum sit plenum. *Actus Pe-
nitentiae, Oblationis ex *Scal.* 32.* *61.8.* Benè nos tan-
dem

dēm præparamus, vbi libenter Divinas recipimus correptiones & castigationes, quas DEUS filiis suis adoptivis pollicetur. *Apoc. 3.* Ego quos amo, [& consequenter magnis & multis meis bonis cumulabo] arguo & castigo. Et S. Paul. *Hebr. 12.* Quem diligit Dominus castigat, & flagellat omnem filium quem recipit [in suum heredem, coheredem Christi:] in disciplina perseverate, tanquam filiis vobis offert se DEUS; quis enim filius, quem non corrigit Pater. *Volumus complacet & exit in Actis 1.* Amo tuam justitiam, me castigantem. Amo potentiam, sapientiam, honestatem, misericordiam, mihi pro plagis copiosa retribuentem beneficia. Et cum *Tob. 11.* Benedico te Domine DEUS Israel; quia castigasti me, & sanasti me. Paratum cor meum, paratum.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proposit. Quam ob causam bona transitoria frequentius & copiosius conferat, DEUS improbis, quam probis; immo ipsos probos non raro subiicit potestati impiorum. *Synthesis respondet.* immo ex S. Bernard. Nē putentur mala, dantur & bonis: nē putentur magna & summa bona, dantur & malis. Item auferuntur ista & bonis, ut probentur; & malis ut crucientur. Porro ex S. Bonav. Temporalia tam bonis, quam malis concedi debuerunt: quia aliter boni potiora sibi servari non crederent, nisi ista tam malis, quam bonis communia esse viderent. idem. Quia sicut non est justus, qui non habeat aliquod peccatum saltim veniale, pro quo in præsenti debet puniri privatione bonorum temporalium, ut *Iean. 1.* Si

dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Ita etiam non est impius, qui non habeat aliquid opus bonum, pro quo debentur illi saltim bona transitoria, ut *S. Greg.* Nisi dives ille aliquid bonum egisset, & in praesenti seculo remunerationem accepisset, nequaquam illi Abraham dixisset; Receperisti bona in vita tua. 310. Non facit DEUS injuriam bonis, dum aliquando negat eis bona temporalia, malis vero largitur; quem enim est, ut quibus dantur bona spiritualia, de terrenis modica aut nulla accipiant. Et quibus nihil datur de spiritualibus, terrestribus bonis abundant. juxta *V. Bed.* Non est Christianus religionis in hoc mundo exaltari, sed deprimi: mali nihil habent in celo, vos in mundo: sed spe illius boni, ad quod tenditis, quidquid in vita contigerit, gaudere debetis. 410. Quia indignum est justis ac periculorum abundare bonis temporibus, quae Christus Magister caelestis exemplo suo ad eorum eruditionem reprobavit, at suis discipulis abiscere mandavit. [ut *Luc. 14.*] Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus] tanquam occasiones ruinarum spiritualium, laqueosq[ue] diaboli, quos puta esse juxta *D. Paul.* desideria nociva [id est, cupiditates hominum, voluptatum, ac possessionum] quae mergunt homines in interitum & perditionem. Vnde ait *I. Tim: 6.* Qui volunt divites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli. Et paulo post. Radix omnium malorum est cupiditas. 510. Quia sicut non esset dignitatis regis amico suo magnum sum donare cumulum, licet sumus non careat sua utilitate; ita etiam dedecet Majestatem Divinam, justis

Iustis amicis suis conferre bona hujus temporis,
 quæ ipismet justi arbitrantur esse ut stercora. Vnde
 de s. paul. Philipp. 3o Propter Christum omnia
 detrimentum feci, & arbitror ut stercora. Quod
 autem tantus Christi sectator, haec bona transitoria
 stercoribus assimilaverit, ratio est. Quia sicut
 stercora pecudum, quatenus agros fecundant, pre-
 tio estimantur: quatenus vero factent & inqui-
 nant, omnibus abominabilia sunt; ita bona tem-
 poralia, in quantum deserviunt iustis ad vitam
 eorum corporalem conservandam & spiritualem
 promerendam, sunt illis necessaria; ut bona in se
 ad hujusmodi usum humanum creata: quapropter
 vult DEUS illorum fieri participes iustos cum in-
 justis, modis sibi placitis: in quantum vero præ-
 bent occasionem DEUM facile offendendi, fugi-
 untur a iustis, velut mala secundum circumstantiam,
 ut nimis animam inquinantia atq; DEO
 factentia, ideo etiam ipsemet DEUS, vitat ea con-
 cedere iustis: At loco eorum ex Divina sua mu-
 nificentia & pietate, confert illis dona spiritualia:
 quorum unicum superat suo valore totius mundi
 honores, divitias, & voluptates, juxta sap. 7o In-
 vocavi, & venit in me spiritus sapientiae; & præ-
 posui illam regnis & sedibus, & divitias nihil es-
 se duxi in comparatione illius. 61o. Quia sicut
 DEUS piissimus magnum iustis præstat beneficium,
 negando illis bona temporalia [quod patet ex su-
 pradicis] ne illis cedant in ruinam; ita maximum
 ac specialissimum præbet, ubi eos subiicit potesta-
 ti ac persecutioni pravorum ad imitationem Filii
 sui, quem etiam potestati impiorum tradiderat,
 ulq; ad sufferendam mortem ignominiosissimam

ac dirissimam. Vnde D. Greg. Mala reproborum bonos dum cruciant, purgant; utilitatibus justorum militat, etiam potestas pravorum. Et S. Ang. Ne putetis gratis esse malos in hoc mundo; & nihil boni de illis agere DEUM: Omnis malus aut ideo vivit, ut [per justum] corrigatur: aut ideo, ut per eum justus exerceatur. Quod autem hujusmodi beneficium sit maximum ac specialissimum, inter dona spiritualia, patet ex verbis D. Pauli ad Phil. 1. Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credaris, sed ut etiam pro illo patiamini, idem certamen habentes, quale & vidistis in me, & nunc quidistis de me. Ratio responsonis veritate convincitur, quam reflectit ad conscientiam, examen cum ea instituent de homine suo, quae nam dona magis appetat, an transitoria, an spiritualia & eterna. Conscientia ut scit verum fatetur. Voluntas inde pio affectu mota elicit ~~Amor~~: Cognovi Domine quia equitas judicia tua, & in veritate tua humiliasti me. Viam iniquitatis amove a me, & de lege tua miserere mei. Viam justificationis tuarum instrue me, & exercebor in mirabilibus tuis. Viam veritatis elegi, judicia tua non sum oblitus. Adhæsi testimonij tuis Domine, noli me confundere. O IESU conforma me tecum tibi. Vide in Scali 4.

MODVS

De peccatis meditationem ascetice
instituendi.

*Magnanima introductio. ** Ex S. Alcant. Cō
igit te esse veluti illum Lazarum quatridiūnum
imō

inō plus quam mortuum & abominabile cada-
ver, vermis scatens, & usque adē sedum, ut
franleentes oculos avertere, nares occludere co-
gantur; ne factorem tuum oculis aut naribus
hauriant. Crede te adhuc esse abominabilio-
rem DEO & Sanctis. Vel statue te in perso-
na illius filij prodigi, qui abliguristi totam
substantiam pretiosæ gratiæ cum meretricibus f.
cupiditatibus; indignum te reputando, qui leves
oculos ad cœlum, qui terram calces, quem ter-
ra sustineat, cui res creatæ serviant; nec di-
gnum pane, quo vesceris, & aëre, quem attra-
bis; timens ne vtrix tota creatura confunga-
contra te. juxta Sap: f. Pugnabit cum illo or-
bis tristarum, contra insenatos.

CONSIDERATIO I.

Ratio proponit. Quis est, in quem peccans pec-
cat, & quis est qui peccat? Syntesis respon-
det. Ad unum. In quem peccans peccat est DE-
US, non solum summe bonus, vt ejus nobis col-
lata testantur beneficia. Verum etiam summe sa-
piens, & summe potens, tum ad cognoscenda omnia
nostra peccata, quamvis occultissima, tum ad ea
eternaliter punienda. Ad secundum. Qui peccat est
homo, non solum summe malus, vt ejus summo
bono declarat repugnantia: verum etiam summe
stultus, summe presumptuosus; tum quod in eo
statu vivat, in quo non audet mori; tum quod non
timeat peccare in eum quem non ignorat, posse
se quolibet momento justè punire, occidere, siam-
mis eternalibus tradere in xternum. Ratio respon-
soni assentitur, veritatem reflectit ad conscientiam,

quām examinat de homine suo; vtrum fuērit ali-
quād tam malus, tam stultus, & præsumptuosus. Con-
scientia memor præteriorum fatetur. Voluntas in
Actus resolvitur. * O maledicta dies, hora, momen-
tum, quo primū resolyi me, ut offendicerem DE-
UM meum! O vesaniam! vermis intumui contra
DEUM, gutta contra mare, atomus contra So-
lēm. Miserere mei &c: quoniam iniquitatem,
stultitiam, superbiam meam ego cognosco. Tu
scis insipientiam meam, & delicta mea à te non
sunt abscondita; intellexisti cogitationes meas de-
longe, semitam meam & funiculum meum inve-
stigasti; & omnes vias meas prævidisti. Quo ibo
à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? si ascen-
dero in cælum tu illic es, si descendero in infernum
ades. Si sumpsero pennas meas diluculō, & habi-
tavero in extremis maris; etenim illuc manus tua
deducet me, & tenebit me dextera tua. Tu ter-
ribilis es, & quis resistet tibi? ex fune ira tua.
Magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortu-
tudine. Quis non timebit te o Rex gentium!

CONSIDERATIO II.

Ratio proponit. Quæ mala spiritualia adfert ho-
mini mortale peccatum in præsenti vita? *Synt-*
reß: Adfert multa mala; Alia quidem in ipsum
peccatum cadenti, alia de illo resurgentis, & alia
in illud residenti. *Imo.* Mala spiritualia quæ in-
currit cadens in peccatum sunt: Excæctatio intel-
lectus; depravatio voluntatis; ac deturpatio me-
moriz. *Intellectus* enim peccato addictus conse-
quenter excæctatus in ordine ad spiritualia ac su-
pernaturalia non discernit inter verum & falsum;
bonum

bonum & malum, licitum & illicitum, expediens & inexpediens, securum & periculosum, utile & damnosum, facile & difficile, rectum & curvum. *Juxta 1. Cor. 2.* Animalis autem homo non percipit ea, quae sunt spiritus DEI; stultitia enim est illi, & non potest intelligere. Voluntas quoque peccato depravata non potest efficaciter amplius eliger, quod sibi in æternum prodest; nec vitare, quod sibi in æternum nocet. Inde est quod faciliter trahatur de bonis ad spiritum pertinentibus; & latetur de malis, ad impetum suæ sensualitatis fervientibus, *juxta Prog. 2.* Latentur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. *Memoria* denique peccato deturpata nequit amplius recognoscere ut oportet, quæ sunt honesta ac spiritui salutaria; nisi quæ sunt carnis, mundi, ac diabolica incitationis, *juxta Phil. 3.* Omnes enim quæ sua sunt [sensualitati nimis placita] querunt, non quæ sunt IESU Christi.

zad. Mala spiritualia, converso per penitentiam à peccatis derelicta sunt: Obscuritas intellectus, debilitas voluntatis, & instabilitas memoriae. Intellectus enim post recessum peccati obscuratus manens, non valet percipere spiritualia ac æterna ut oportet, nisi cum labore ac difficultate: Non valet item discursus rationis inferioris, defidentes motus sensualitatis coercere, ac superioribus argumentis convincere, nisi multis studijs spiritualibus adhibitis: cum non raro multum errare illi contingat in judicando falsum & malum sub specie spiritualis veri & boni sibi representatum, omnino esse verum & bonum. *Voluntas* quoque post abcessum peccati manens debilitata, non valet temptationibus sicut sufficit resistere, nec studi-

osè virtuosis operibus insistere, nec satis motibus sensualitatis contraire: nisi summis & assiduis precibus obtineat cælestem à DEO corroborationem. Vnde est quod non raro faciliter deficiat in ordine & modo timoris & amoris, prius nimirum & magis timendo ac amando illud, quod posteriorius & minus timendum & amandum esset, eo quod remissa habeatur in affectu timoris & amoris erga DEUM ac Divina; donec per multa exercitia Meditationum asceticarum, & Orationum mentalem consequatur cælitus inflammationem. *Morbia* tandem instabilis manens post peccatum penitentiā abolitum, impotens habetur ad attendendum sine distractione spiritualibus exercitijs ac seipsum avocandam ab inutilibus & vanis cogitationibus.

310. Mala spiritualia; quæ incurrit recidens in peccatum, ante veram supererogationis conversionem visitatum, sunt: Tentatio impossibilis vicitrix, plaga impossibilis sanationis, damnatio impossibilis evitacionis. Tentatio quidem hujus loci impossibilis ad vincendum dicitur esse, *tum ex parte DEI*: qui communiter deserit recidivantes, id est iterato peccantes ex certa scientia, ex plena voluntate, & ex plena libertate, post veram *s. supererogationis conversionem*. *juxta Ier. 17.* Omnes qui te derelinquent, confundentur; recedentes autem in terra scribentur. Et *Apoc. 9.* Qui nocet [alijs detrahendo &c:] noceat adhuc [vti à DEO derelictus] & qui in foribus est [gulæ ac veneris] fordescat adhuc; id est permittitus ipsi magis ac magis fordescere, donec compleat mensuram seu numerum suarum iniuriarum. Et *S. Greg. in Ezech.*

Sicut

Sicut
perver
tenti
eur, e
diabo
immu
spiritu
denta
lius p
vantis
zatis
inten
pecca
Vnde
candu
possib
vation
Asct
adijci
dimit
tionis
conve
ge ill
eos, e
donu
gusta
fæcul
pænit
venia
post
esse p
post
ciam.

Sicut qui à fide recedit, apostata est; ita qui ad perversum opus quod deseruit, redit; ab Omnipotenti DEO absq; ulla dubietate apostata deputabatur, etiamsi fidem tenere videatur. *Tum ex parte diaboli, quod patet ex verbis Christi Lue: 11.* Tunc immundus spiritus vadit & assumit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi [in animam recipientis] habitant ibi; & sunt novissima hominis illius pejora prioribus. *Tum ex parte ipsius recidivantis:* quia per tale peccatum ex malitia voluntatis perpetratum, acquirit habitum pravum magnæ intentionis, quo ille faciliteratur ad iterandum idem peccatum, & profundius se virtus immergendum. Vnde est *Ezech: 21.* Vir peccator adiicit ad peccandum. Plaga recidivantis cuiuslibet Ascetæ impossibilis est sanationis, vel alias peccatum recidivationis per paenitentiam ordinariam incurabile. Ascetis habetur, *juxta Ezech: 21.* Fili peccasti, ne adiicias iterum, sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur: quasi à facie colubri fuge [recidivationis] peccatum; nam si accesseris [ad illud post conversionem supererogationis] mordebit te. Plaga illius non est sanitas. *Hebre: 6.* Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, & participes facti sunt Spiritus S. gustaverunt nihilominus donum D E I, virtutesq; facili venturi, & prolapsi sunt, rursus renovari ad paenitentiam. Et *O Chrysost:* Noli peccare post veniam, noli vulnerari post curam, noli sordidari post gratiam: cogita o homo graviorem culpam esse post veniam, renovatum vulnus pejus dolore post curam, molestius hominem sordidari post gratiam. Quare indulgentiae ingratus est, qui post veniam

niam peccat, sanitate indignus est, qui semetipsum postquam curatus est vulnerat, nec mundari mereatur, qui seipsum post gratiam sordidat, *hec ille*. Damnatio tandem æterna, est malum recidivantium impossibilis evitacionis, juxta *z Petri* 2. Melius erat illis non cognoscere viam justitiae [quia minorem haberent damnationem] quam post cognitionem retrorsum converti [ad pristina f. peccata] ab eo, quo illis traditum sancto mandato. *Et Luc: 9.* Nemo mittens manum ad aratum, & respiciens retrò, aptus est regno DEI, quasi dicat ipsa veritas: sicut ille qui ponit manus ad aratum, & respicit retrò, non est aptus ad bene recteque arandum, ita, qui manus dedit sua Religioni per emissionem votorum ad me imitandum, & retrò suis concupiscentijs ad mundana & carnalia, contra suam Professionem obvertitur, non est deinceps aptus ad regnum DEI obtinendum. Qui ergo secundum sententiam Salvatoris non est aptus regno DEI; ille è converso aptus est æternæ damnationi.

Nota inde. Quod secundum Interpretes S. Scripturæ, præsens impossibile non est physicum, sed morale. Illudq; significat, quod passim communiter ac ordinariè alias fieri nequit, nisi quandoq; extraordinariè, id est raro, & difficulter. *Nota etiam* quod propriè loquendo peccatum recidivationis non est, nisi Religiosorum atq; Clericorum [juxta quod ait D. Chrysost. sup. Matth.]. Laici delinquentes facile emendantur, Clerici autem inemendabiles sunt] qui post suam supererogationis conversationem, iteratè perpetrant illud contra sua vota ex opera malitia: id est, ex certa scientia, ex plena

volum

volun
pecca
libet
sione
est, p
oris
culat
inver
itera
edom
bi da
osè n
luis n
venia
va de
sensu
necef
NA
est c
contr
procr
conta
assive
horre
c. 38
lecti
hom
fueri
Voluz
les e
quia
salvu
tu e

voluntate, & ex plena libertate; atq; in eodem peccato communiter habent affectum, post quemlibet suum actum. Quod inde patet, quia occasionses iteratè peccandi non vitant; sicut necesse est, pravorum consortia non carent, fratres melioris notæ aversantur, in colloquijs familiaribus excusationes in peccatis suis & aliorum facile ad-inveniunt, propensiones suas ad idem peccatum iterandum quat sentiunt, asceticæ mortificatione edomare non curant, auxilia Divina opportunè si-bi dari cœlitùs contra instantes tentationes affectusè non invocant, studium asceticæ Orationis profici negligunt, donec in necessitatem peccandi deviant, juxta Ifid. de summo bono. Cogitatio prava delectationem parit, delectatio consensum, consensus actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem.

Nota dñi qz quod peccatum recidivationis, non est cui liber Ascetæ periculosis ac deterius, quam contra votum castitatis, præsertim vero nefandum procuratæ pollutionis, eò quod occultissimum sit, continuamq; ac perpetuam habeat occasionem, assuetis omnino inevitabilem. De hoc peccato horrenda legere est apud Cornel. à Lap. in Gen. c. 38. n. 9. *Ratio responsonie convicta*, eam reflectit ad Conscientiam, quam examinat de suo homine; an aliquando hujusmodi malis irretitus fuerit, nec ne? *Conscientia* ut scit verum fatetur. *Voluntas* inde pio compunctionis affectu mota, tales elicit *Actus*. Sana Domine animam meam, quia peccavi tibi. Sana me Domine & sanabor; salvum me fac, & salvus ero, quoniam laus mea tu es. Fiat manus tua, ut salvet me; quoniam man-

mandata tua elegi. Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus. Adhaesi testimonij tuis Domine, noli me confundere. Suscipe me in servum tuum; & non confundas me ab expectatione mea. Spero in te, expectans a te veniam. *Vide Scal: 1.*

CONSIDERATIO III.

Ratio proponit. A quo peccatum recidivationis Religioso venit? Syntesis respondet. Emò. Venit a tentatione diaboli, carnis, mundi, & hominis mali: contra quam Spiritus S. vult esse præparatum quemlibet Ascetam vitæ spirituali adscriptum, Eccl: 3. Fili accedens ad servitium DEI, sta in justitia & timore DEI, & præpara animam tuam ad tentationem; diabolo enim, non est adeo curæ, ut revocet quenquam ab ingressu Religiosi; nisi ut Religiosum in sanctitate & justitia fideliter DEO servire incipientem faciat per suam astutiam ac incitamenta mundi, carnis, & hominis pravi, in pristina sua peccata recidere, contra suæ professionis vota ut sic deinceps vivens in statu Religioso, clam palamè irreligiole noceat suo instituto modis ei placitis; ac post inde majorum incurrat damnationem, quam si in seculo vivens ac moriens incurrisset. Idcirco Spiritus S. monet quemlibet Religioni noviter adscriptum, quatenus firmiter ac perpetuo stet in iustitia quam capitur, & in timore DEI, quo carnem suam confirmare sentiat, ac insuper præparet animam suam ad tentationem. Sicut autem diabolum facit alacritatem ad tentandum Religiosum confidentia, quam habet in sua astutia, & in vertibiliitate liberi arbitrij cuiuslibet studium spiritualis vitæ incipientis

juxta

juxta quod ipsemet ait *Iob. 1.* Circuvi terram,
& perambulavi eam, id est: decepi omnes terrena
concupiscentes, & potestati meæ subjugavi, ita
ut non possint facere bonum nisi malum, secun-
dum meum desiderium. Et illud *Iob. 4.* Habet
fiduciam, quod influat Iordanis in os ejus, id est,
confidit, quod etiam Religiosi spirituali vita addi-
cti, tandem venient in suam potestatem, per reci-
divationem in pristina sua peccata: qui alias con-
tra mundi & carnis concupiscentias retrosum cum
Iordanè conversi sunt, ac fluunt scursum tendentes
actibus suis anagogicis, ad montem Domini, uti
est. *Ps. 113.* Et *Ias. 2.*] Ita bene preparatum
facit Religiosum incipientem spiritualis vita studi-
um, contra diabolum ejusq; tentationem, intima-
confidentia in D.E.O collocata. *Tum* quod non
permittet se tentari supra vires suas, juxta *i. Cor:*
10. Fidelis autem DEUS est, qui non patietur vos
tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam
cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.
Tum quod in omni tentatione cuilibet invocanti
ac deprecanti se opportunum præstabit auxilium,
juxta *Ps. 99.* Quoniam in me speravit, liberabo
eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen
meum. Clamat ad me, & ego exaudiam eum:
cum ipso sum &c. Voluntatis *Athus.* In te eri-
piar à tentatione, & in D.E.O meo cunctas trans-
grediar tentationes. In te speravi, libera me, pro-
tege me, salva me, quoniam cognovi nomen tu-
um. Angelis tuis commenda me, ut custodiane
me &c: *Id.* Venit peccatum recidivationis Re-
ligioso incipienti à voluntate in venialibus pecca-
tis, atq; ab immortificatione incuriaq; parvorum.

defectuum, ut Eccl. 19. Qui spernit modica [peccata] paulatim [in majora] decider. Item s. Gre-
si curare parva negligimus, insensibiliter seducti,
statim audenter etiam majora perpetramus. *Amen.*
* Infinite DEUS, non erit apud me minimum,
“ quod DEI infiniti est offensivum. Non est si-
“ lius, qui etsi non occidat patrem; tamen ala-
“ pizat eum. Gressus meos dirige, & custodi etiam
“ à minimis offendiculis. Malo mori, quam vel
levi culpa fædari. 31.º. Venit à neglectu men-
tal is orationis, & consequenter profectus spiritualis;
nam qui negligunt orationem mentalem, parum
vel nihil proficiunt in vita spirituali, cùm talis
oratio, sit vitæ spiritualis instrumentum: qui vero
non proficiunt in studio vitæ spiritualis, illi sen-
sim deficiendo, tandem in gravia recidunt pecca-
ta. Hinc s. Leo. Qui non proficit [in vita spi-
rituali] deficit [in peccata recidivationis] & qui
non acquirit [virtutes] eò ipso mox gratiam ju-
stificantem perdit: Et s. Bernard. Aut ascendas
necesse est, aut descendas; si attentas stare, ruas
necesse est. *Voluntas* renovat Professionem, propon-
ita, ut supr: *Confid.* 3. de Paß- pun. 3. 410. Ve-
nit peccatum recidivationis à securitate mentis in-
circumspæcta; qui enim complacet sibi in suo pro-
fectu spirituali ac præluminet, quod in tali statu vi-
vens, securus maneat ab omni triuina spirituali, ille
communiter sensim remissior fieri solet in devoti-
one interna, donec in eo frigescat caritas, & con-
sequenter concupiscentia incalefacat. Vt s. Greg:
Non nunquam ipsis bonis quæ agimus, ad deteri-
ora propinquamus; quia dum lætitiam menti pro-
riunt, quandam securitatem gignunt; dumq; meos
secura

Secura redditur, in torpore laxatur. *Idem.* Sapientia
 mens dum de virtute sua securitate resolvitur, in-
 opinatè culpa telo perforatur. *Consentia* refle-
 cit se supra illud S. Aug: Semper tibi displiceat
 quod es, si vis pervenire ad id, quod nondum es;
 nam ubi tibi placuisti, ibi remansisti; si autem di-
 xisti sufficit, periisti. *Voluntas* it in *Aetas*. Hu-
 milior sub potenti manu DEI, ut benè sit mihi
 in die temptationis. Nihil sum, nihil possum, ^{et}
 displico mihi, si quid sum. Ego dixi nunc ^{et}
 cœpi. Vel incipiamus fratres. *sic.* Venit pec-
 catum recidivationis à principijs pravae politicæ,
 & habitibus vitiiorum acquisitorum: hæc enim si-
 cut per actus frequentes peccatorum contrahuntur;
 ita per asceticam disciplinam non superata, in e-
 osdem actus peccaminosos facile resolvuntur, per
 quos disponendo sic peccantem, tandem desinunt
 in peccata recidivationis propriæ dicta. *Hæc pro-*
cipita juris pravae politicæ sunt tria: *1mō.* Velle
 consequi licita [vti sunt bona honorabilia, dele-
 stabilia, utilia] medijs licitis, quæ ubi non suffi-
 cerent, velle tamen ea consequi ad præsens per
 media illicita. *2dō.* Velle se à malis defendere
 [vti sunt despicio, contumelia, damna & quæ-
 cunq; injuriæ] modo licto; qui ubi deesset, veille
 interea ad hunc effectum adhibere modum aliquam
 illicitum. *3rdo.* Velle sua recuperare, & injuriæ
 publicæ autoritate puniri: quæ ubi deficeret, vel-
 le tamen id ipsum pro hac vice fieri autoritate
 privata. *Habitus* autem pravi sunt, vitia per actus
 peccaminosos acquisita [ut potè habitus superbiz,
 avariz, luxuriz, invidiz, gulæ, iræ, & acediz]
 quorum motus sequuntur judicium rationis inferi-

oris, ac falsum lumen principiorum pravæ politice. *Actus.* Omnia volo &c: Paratum cor meum &c: *Ede Scal.* 4. 6to. Venit Religioso peccatum recidivationis à peccato lapsus; nam vbi citò per pénitentiam non diluitur, [ut ait S. Greg.] mox suo pondere in aliud [peccatum nempe recidivationis] trahit. Cujus rei exemplum habemus in David: qui post adulterium mox commisit homicidium. Item in Juda proditore, qui post furtum, mox vendidit traditione Christum, ac post inde laqueo suspendit seipsum, unde dicitur *ps:* 41 **A**byssus abyssum invocat. Illud autem est peccatum lapsus, mortalis nimisculpæ: quod committitur, vel ex ignorantia excusante non totaliter quidem, sed aliqualiter à culpa, idq; vel propter infirmitatem voluntatis, quam infirmant seu debilitant passiones nondum satis mortificatæ, vel ob aliquam coactionem, per amorem, aut timorem rei alicujus causatam: quando autem tale, peccatum actu quis committit, plerumq; desiderat protinus recuperare perditam justitiam. ut *s. Aug.* Nullus sanctus & justus caret peccato, non tamen ex hoc definit esse justus, sanctus, cum affectu tenet sanctitatem. Inde *s. Bernard:* *ser. ad fratres* *au.*: Bonum est, nos hic esse, s. in Religione, quia hic homo vivit purius, cadit rarius, turges velocius, incedit cautiùs, quiescit securius, irroratur frequentius, purgatur citius, moritur confidens, remuneratur copiosius. *Ratio* convicta examinat cum conscientia suum hominem, videatne in illo hanc vel alias causas recidivandi. *Voluntas* prorumpit in *Actus detestationis*, ut supra alibi & depreciationis. *Salvum me fac DEUS*, quoniam entra.

intraverunt aquæ [sic, pericula recidivationis] usq;
ad animam meam. Tu ipse libera me de laqueo
venantium.

CONSIDERATIO IV.

Ratis proponit. Pro quolibet mortali peccato,
maxime vero pro peccato recidivationis, quo-
tupliciter homo in praesenti vita punitur? *Syn:* respi:
Punitur multipliciter: mo quidem omniu[m] bonorum
spiritualium privatione. *Precatur* enim recidivans
donis omnibus gratuitis, quæ cœlitus accepérat in
sua conversione ad D E U M supererogativa; atq;
omnibus meritis vita æternâ dignis, quæ bonis o-
peribus cum auxilio DEI sibi comparaverat, juxta
Ecclesiasticus 9. Quis in uno peccaverit, multa bona per-
det. Et *Ezechiel* 18. Si averterit se justus à justi-
tia sua, & fecerit iniuriam, omnes justitiae ejus
quas fecerat, non recordabuntur. *Precatur* item
potestate proxima itesum merendi vitam æternam,
quamvis multa bona operetur in statu suo religio-
so, tam quæ sunt de lege præcepti, quam de lege
Consilij: quia nulla bona opera extra gratiam
charitatemq; DEI possunt esse meritoria. Vnde
est illud *I. Cor.* 3. Si distribuero in cibos pau-
perum omnes facultates meas, & si tradidero cor-
pus meum, ita ut ardeam; charitatem autem non
habuero, nihil mihi prodest. *Precatur* item ima-
gine ac similitudine DEI, quâ in anima decoratus
fuit, per dona gratuita cœlitus accepta imagine
vero ac similitudine deturpatur diaboli, velut ex
filio DEI, filius diaboli factus, juxta *I. Cor.* 8. vos
ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vul-
tus facere. *Precatur* deniq; coronâ vita æternæ,

quam habuit in promissione, vti Apoc: 2. Esto felis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ: nunc autem alteri collata est, juxta Apoc: 3. Tene quod habes [de donis DEI gratuitis] ut nemo accipiat coronam tuam. Cujus rei habetur exemplum in 4o. Martyribus, quorum uno deficiente, statim janitor balnei in ejus locum successit Christum confitendo, eaque ratione coronam deficientis accepit. Item in Nicephoro, qui gratiam DEI incensus, martyrio se obtulit loco sapricij, ejusque coronam consecutus est. Vnde 3. Job: exclamans dicit c. 27. Iustificationem meam quam capi tenere, non deseram. sed Punitur dirissimo remorse suæ conscientiæ, quem remorsum expertus est Cain cum diceret: Gen: 4. Ecce ejus me, hodie à facie terra, & à facie tua abscondar, & ero vagus & profugus in terra? 7o. legumi. Et ero gemens & tremens: gemens quidem ex apprehensione penæ in presenti mihi infictæ, & in futuro infligendæ & tremens tam animo, quam corpore, ex mala & desperata conscientia. Vnde 3. Ansel. Conscientia impiorum magna pena est: piorum vero magnum gaudium. Et 8. Isid. Conscientia rei semper in pena est: nunquam securus est reus animus, conscientiæ proprijs agitatur tumultus. 31o Recidivus punitur alio & alio peccato, velut penâ sui peccati. Vnde 3. Greg. Peccatum quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo sed & peccatum est, & pena peccati: quia iusto iudicio Omnipotens Deus cor peccatoris obnubilat, ut praecedetis peccati meritum etiam in alia cadat. Et 9. Isid. Dum facta quedam non gravia liberè & sine metu committimus, ad pejora scera, & horrenda peccati consuetudinem labimur. 41o.

Punitur

Punitur derelictione Divinā in peccatis, iuxta Ps.
 §. Dimisi eos secundūm desideria cordis eorum;
 ibunt in adinventionibus suis. Et Ier. 17. Domi-
 ne, omnes qui te derelinquunt, confundentur: re-
 cedentes à te in retra [non autem in cælo] scri-
 bentur: quotiam dereliquerunt venam aquarum
 viventium Dominum. Et Ecclesiast. 7. Considera ope-
 ra D[omi]ni, quod nemo possit corrigere, quem ille
 despicerit, id est, dereliquerit. Vnde Samuel ad-
 monetur à D[omi]no, nē lugeat amplius Regem Saul
 jam derelictum, dicens 1. Reg. 16. Viquequo tu
 luges Saul, cùm ego profecerim eum. Isto. Pun-
 tur recidivans morte pessimā sive extra, sive intra
 Religionem, juxta Ps. 33. Mors peccatorum pessi-
 ma. Vnde s. Aug. Non potest male mori, qui
 bene vixerit; & vix bene moritur, qui male vi-
 xit. Item. Qualis vita, fuis ita. Item. Vivite
 bene, nē male moriamini. Ratio veritati respon-
 sionis assentitur, quam reflectit ad conscientiam;
 cùm qua examen instituit de suo homine. Cave-
 atne ut oportet hujusmodi culpam, si non vule-
 incidere in talem punitionem. Conscientia fate-
 tur ut verum est. Voluntas quasi admonita illis.
 1. Ioan. 2. Verbis Filioli mei, hæc scribo vobis,
 ut non peccetis; exit in alio. Justificationem
 meam, quam tenere cæpi, non deteram. Bonus
 es tu, & in bonitate &c: Delicta juventutis meæ
 &c: Quoniam iniuritatem meam ego cognosco.
 Amove à me plagas tuas. Domine non secundūm
 peccata nostra facias nobis. Vivat anima mea
 vita justorum & fiant novissima mea similia
 eorum. Custodi me Domine &c: Emitte ma-
 num tuam de alto, & eripe me de limo culpe
 & penit.

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo cuilibet hominum de peccato resurgentum est? *Sint. resp.* Per veram pénitentiam, juxta *Ad. 30.* Pénitentia igitur & convertimini, ut deleantur peccata vestra. *Ez. Lnc. 5.* Non veni vocare justos, sed peccatores ad pénitentiam. *Pénitentia*, quā delentur peccata; alia est exterior, alia interior. *Exterior*, quidem est pénitentia sacramentalis, quae requirit dojorem animi de peccatis commissis, ac serium propositum amplius non peccandi, exterius puta manifestatum. Itemq; confessionem eorundem peccatorum secretam, & absolutionem Sacerdotalem, voce prolatam: deniq; satisfactionem DEO ac hominibus debitam in voto saltim, dum interea in re haberi non potest. *Pénitentia interior* est virtus habitualis, & actualis: quam constituit nolle peccasse, & nolle peccare, & ipsum non peccare ob DEUM summè honorandum, amandum & imitandum, ut infinitè potentem, bonum & sapientem. Vel idem est, ac detestari peccata in præterito commissa, supra omnia detestabilia, propter solius DEI offensam: atq; propositum habere firmum non peccandi in posterū: & insuper totā mentis efficiā in æternum adhærere legi Divinæ, fortiter ac fideliter cuilibet tentationi ad transgressionem ejusdem inducenti, resistendo. *Vnde est Ezeh. 18.* Si impius egerit pénitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est; & custodierit omnia precepta mea, & fecerit judicium & justitiam, vita vivet, & non morietur. Vel item pénitentia virtus, idem est ac voluntio, quā homo causā DEI efficac.

Efficaciter vult in se punire peccatum: & nolitio,
qua homo serio non vult commisso peccatum, atq;
committere in aeternum.

Penitentia præsens, ut sit plenè virtuosa debet
esse tempestiva, continua, & perpetua. Emò qui-
dem debet esse tempestiva sine dilatione, juxta Eccl: s.
Non tardes converti ad Dominum; & ne differas
de die in diem: subito enim veniet ira illius, &
in tempore vindictæ disperdet te. Et D. Aug. Ser.
36. Age penitentiam dum sanus es; si sic agis dia-
go tibi, quod securus es, quia penitentiam egisti
eo tempore, quo peccare potuisti: si vis agere pe-
nitentiam, quando jam peccare non potes; pec-
cata te dimiserunt, non tu illas. Ado. Debet esse
continua sine interruptione, juxta Ioan: s. Et s.
Ecce sanus es, jam noli peccare, ne deterius tibi
aliquid contingat. Vade & jam amplius noli pec-
care. Et D. Hær. Resurrectio spiritualis, quæ est
penitentia, debet esse cum Christo semper victuro,
non cum Lazaro item morituro. Et S. Isid.
Itrisor est, non penitens, qui adhuc agit, quod
peniteat. Iiid. Debet esse perpetua, sine cessatio-
ne, juxta D. Aug. Penitens semper doleat, & de
dolore gaudeat; & non semper te doluisse, doleat.
Et Hugo. Penitentia appellata est, quasi punien-
tia, eo quod homo in se penitendo punit, quod
male admisit. Et D. Bonav. Penitens toto vitæ
sua tempore de peccatis peniteat præteritis, &
propositum habeat in futurum semper abstinendi.
Vnde penitere est penam tenere, ut temper puni-
at in se vlciscendo, quod commisit peccando:
ille penam tenet, qui semper vindicat, quod se
commisso dolet, ubi dolor finitur, deficit & pe-
nitentia.

Penitentia ut virtus, alia est Ordinaria, alia extraordianria. Penitentia ordinaria zplex est: Altera dicitur necessitatis, tanquam de lege praecipi, quæ detestatur, abominatur, & fugit omnia & singula peccata mortalia, supra omnia hujus mundi detectabilia, abominabilia & fugibilia vniuersè aut confusè apprehensa; ac omnem deserit proximam peccati occasionem; ex instinctu timoris ac amoris DEI. Hæc penitentia communis est omnium fidelium iustorum: Altera dicitur supererogatio- nis, tanquam de lege consilij, quæ detestatur, abominatur, & fugit eadem peccata supra omnia hujus mundi detectabilia, abominabilia, & fugibilia, distincte ac sigillatim apprehensa; ac remotam deserit [juxta Evangelium Christi] quamvis peccandi occasionem, ex eodem instinctu timoris ac amoris DEI. Hujusmodi penitentia specialis est, ac propria bonorum Religiosorum.

Penitentia extraordinaria illa est, quæ cælitus inflammata Divino amore, detestatur, abominatur, & fugit peccata supra omnia futuri sæculi detectabilia, abominabilia, & fugibilia fide s. credita, ac distincte apprehensa; ut sunt penæ sensus varijs generis infernales. Hæc autem detectatio, abominatio, & fuga peccati, alias est mystica resolutio atq; resignatio. Ad eandem penitentiam extraordinariam spectat, cum manifestatio superiori suo arcanorum propriæ conscientiæ, tanquam Patri spirituali, è causa, ut secundum illam ipse manifestans exterius gubernetur. Tum grata acceptio cuiusvis injuria, opprobrii, ac multæ confusionis, juxta D. Ambr. Qui penitentiam agit paratus debet esse ad opprobria preferenda, injuriasq;

siasq;
cati su
Non
surgit
onem
tenria
peccat
ratibus
natur.
quibus
divati
catur.
suum
nitent
Consc
affectu
Pax:

Rat
ne
pecca
Synt.
impi
mines
ex pa
quide
liberi
advoc
quent
cante
DEC

fiasq; subeundas; nec commoveri, si quis ei peccati sui crimen obijciat.

Nota. Quod per p̄nitentiam necessitatis, resurgitur de peccatis, quoquo modo antē conversiōnem supererogatoriā commissis. Per p̄nitentiam autem supererogationis, tūm de ijsdem peccatis resurgitur, tūm ipsamē anima ab infirmitatibus virtiorum acquisitorum sensim asceticē sanatur. Per p̄nitentiam deniq; extraordinariam ē quibuscūq; peccatis resurgitur, etiam à peccatis recidivationis, & anima ad sanitatem asceticā cito revocatur, & omnibus virtutibus supererogatoriis imbūtur. Ratio convicta examinat cūm conscientia suum hominem, vtrum nam habeat hujusmodi p̄nitentiam virtutis cum suis requisitis, nec nē? Conscientia fateretur quod scit. Voluntas pio inde affectu mota, elicit actum, quos vide in Mediti de Passi: D. Confidi: 2.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proponit. Quam ob causam DEUS hominem creavit peccabilem? Cūm odio habeat peccatorē, & peccatum ejus; vtr constat *Sap 14. Synt. respondet:* Verūm quidem est, quod odio impi⁹ DEO & impietas ejus. nihilominus creavit hominem naturā peccabilem, ob justas rationes. Tūm ex parte ipsius hominis. Tūm ex parte sui, immo quidem ex parte hominis est, vt homo per sui liberi arbitrij electionem, cum auxilio cælitus advocate fieret moraliter impeccabilis, & consequenter filius DEI adoptivus per gratiam iustificantem, juxta *I. Ioan 3.* Omnis qui natus ex DEO, peccatum non facit, quoniam semen ipsius

in eo manet. Semen autem hujesmodi sunt Di-
vinæ inspirationes, quas DEUS mediante gratia
sua per fidem, & alia dona Spiritus S. imprimi-
menti: quibus dum intendit homo, excludit omne
semen diabolicarum suggestionum ac representati-
onum; & sic non facit peccatum utrū impeccabilis;
quovsque Divinarum inspirationum sequitur du-
ctum. *ada.* Ut homo non esset conditione infe-
rior omnibus animantibus, quæ DEUS sic adminis-
trat, vt illa agere sinat, juxta suas propensiones;
ea propter etiam hominem reliquit in sua libertate:
non tamen ut faciat impunè, quod placet ma-
lum; cùm sibi impiè agenti statuta sint divinitus
pñx dirissimæ, sed ut libera voluntate DEO in-
serviat, mandata ejus obseruando; ac eo ipso vi-
tam sibi æternam promereatur cælitus repromissam.
Unde est Eccl: 55. Nemini mandavit DEUS im-
piè agere. Et Psal: 10. Plueret super peccatores laqueos.
Et Sapi: 5: Justi autem in perpetuum vivent, &
apud Dominum est merces illorum. *31a.* Ut
homo gloriosor appareret, si non peccaret, cùm
peccare posset, juxta Eccl: 31. Erit illi gloria
æterna qui potuit transgredi, & non est transgres-
sus, facere mala, & non fecit. *41a* Ut justus vit-
tute decoratus, magis resplendeat ex turpitudine
vitij impiorum: cùm opposita penes se posita,
magis eluceat: vnde & malis satis commendant
bonos ad invicem comparati. *51a:* Ut impius de-
serviat justo sua persecutione ad profectum spiri-
tualem, juxta D. Aug. Né putetis gratis esse
malos in hoc mundo, & nihil boni de illis agere
DEUM: Ominus malus, aut ideo vivit ut corriga-
tur; aut ideo, ut per illum justus exerceatur.

1ma item ratio ex parte DEI est. Ut habeatur differentia inter Creatorem & creaturam. Si enim DEUS hominem creasset impeccabilem, fecisset eum æqualem sibi: ipse enim solus impeccabilis, atq; invertibilis ac immutabilis est. Omnis autem creature intellectualis, tanquam impotens à se, meritò debet esse peccabilis, vertibilis, ac mutabilis; donec cœlestibus auxilijs firmetur ab ipso Omnipotente DIO.